
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD IAU, 17EG HYDREF, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 9 Hydref 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

AELODAETH (19)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Aled Ll. Evans Aled Wyn Jones Charles Wyn Jones
Huw Gruffydd Wyn Jones Berwyn Parry Jones Peredur Jenkins

W. Gareth Roberts Paul John Rowlinson Gethin Glyn Williams

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes Richard Medwyn Hughes
Dewi Wyn Roberts John Pughe Roberts

Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Alwyn Gruffydd

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Sion W. Jones

Aelod Lleyg (1)

Mrs Sharon Warnes

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 4 - 10

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf ac 13 Medi, 2019, fel rhai cywir  
(ynghlwm).

5.  CYNNYRCH ARCHWILIO MEWNOL 1/4/2019 - 4/10/2019 11 - 35

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Archwilio  (ynghlwm). 

6.  CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20 36 - 41

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Archwilio  (ynghlwm). 

7.  ASESIAD ALLANOL O ARCHWILIO MEWNOL 42 - 49

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Archwilio  (ynghlwm).

8.  CYLLIDEB REFENIW 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD AWST 50 - 71

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Cyllid  (ynghlwm).

9.  RHAGLEN GYFALAF 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD AWST 72 - 81

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Cyllid  (ynghlwm).



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 29/7/19

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 29/7/19

Yn bresennol:  Y Cynghorydd John Brynmor Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Angela Russell (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Alwyn Gruffydd, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, Charles Wyn Jones, Dewi Wyn 
Roberts, John Pughe Roberts, Paul Rowlinson a Gethin Glyn Williams.

Aelod Lleyg: Sharon Warnes

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid - ar gyfer eitemau 5 - 7 ar 
y rhaglen) a Edgar Owen (Aelod ex-officio).

Hefyd yn Bresennol: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid 
- ar gyfer eitemau 5 a 6 ar y rhaglen), Sian Pugh (Cyfrifydd Grŵp - ar gyfer eitemau 5 a 6 ar y 
rhaglen), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi – ar gyfer eitemau 6 a 7 ar y rhaglen), Delyth Wyn 
Jones-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys - ar gyfer eitemau 6 a 7 ar y rhaglen), 
Bethan Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau) ac Ian Howse (Arweinydd Ymgysylltu Archwilio Ariannol, 
Deloitte - ar gyfer eitemau 5 a 6 ar y rhaglen).

Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Aled Ll. Evans, R. Medwyn Hughes, Berwyn Parry Jones a Huw 
G. Wyn Jones.

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

2. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw fater brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2019, 
fel rhai cywir.

4. DATGANIAD O GYFRIFON CYNGOR GWYNEDD 2018/19

Gosodwyd cefndir a chyd-destun i’r adroddiad gan yr Uwch Reolwr Cyllid. Tynnwyd sylw y 
cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor ar 13 Mehefin, a oedd yn cyflwyno sefyllfa diwedd flwyddyn 
ar ffurf alldro syml oedd yn crynhoi'r sefyllfa ariannol ar gyfer 2018/19, tra bod y Datganiad o’r 
Cyfrifon ar ffurf safonol ar gyfer pwrpas allanol a llywodraethu.

Nodwyd bod yr Adran Gyllid wedi cynhyrchu datganiadau ariannol statudol 2018/19, a’u 
rhyddhau i D
[...]
iadau dilyniant, ar gyfer yr archwiliadau canlynol:
a)   Trefniadau ar gyfer Plant yn Gadael Gofal
b)   Manddaliadau
c)   Targedau Ailgylchu

Rhoddwyd ystyriaeth yn ogystal yng nghyfarfod y Gweithgor i archwiliadau a dderbyniodd lefel 
sicrwydd cyfyngedig, sef –
a)  Tanciau Disel a Rheoli Disel
b)   Trefniadau Diogelu - Sefydliadau
c)   Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol

Gwahoddwyd yr Aelodau Cabinet perthnasol a swyddogion i fynychu’r cyfarfod er mwyn trafod 
y materion oedd yn codi.

Nododd aelod yng nghyswllt archwiliad Manddaliadau o ran methiant i anfonebu tenantiaid yn 
y gorffennol a’r gwendidau a amlygwyd, ei fod yn gobeithio y byddai gwell trefn. Eglurodd y 
Pennaeth Cyllid bod Manddaliadau wedi cael cryn sylw yn ddiweddar ac wedi ei gynnwys eto 
yng Nghynllun Archwilio Mewnol 2019-20.

Cafwyd trafodaeth yng nghyswllt yr archwiliad Targedau Ailgylchu. Nodwyd bod newidiadau i 
drefniadau casglu wedi dod i rym yn Ardal Dwyfor ar y 1af o Orffennaf a bod gwelliant o ran 
safon y gwaith casglu. Tynnwyd sylw bod newidiadau i’r dyddiau casglu wedi creu dryswch, yn 
enwedig i oedolion hŷn, a dylid cadw llygad ar y sefyllfa gan dderbyn diweddariad ar 
weithrediad.

Nododd aelod o ran yr archwiliad Tanciau Disel a Rheoli Disel, y daeth i’r amlwg nad oedd 
rheolwyr safle yn gyfrifol o ran cyflwr y tanciau yn y gorffennol, a’i fod yn gobeithio y byddai’r 
sefyllfa’n gwella gan y byddai gofyn ar reolwyr safle i archwilio’r tanciau yn fisol. Mewn ymateb, 
nododd y Pennaeth Cyllid y byddai’r Gwasanaeth Archwilio Mewnol yn cynnal archwiliad 
dilyniant.

         PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.25am

________________________
CADEIRYDD

Tud. 8



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 13/9/19

CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR ARCHWILIO A 
LLYWODRAETHU 13/9/19

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Angela Russell (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Alwyn Gruffydd, R Medwyn Hughes, Peredur Jenkins, Berwyn Parry Jones, Aled 
Wyn Jones, Charles Wyn Jones, Dewi Wyn Roberts, Paul Rowlinson a Gethin Glyn Williams.

Aelod Lleyg: Sharon Warnes

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid) a Edgar Owen (Aelod ex-
officio).

Hefyd yn Bresennol: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid 
Siân Pugh (Cyfrifydd Grŵp), Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) a Clare  Skivens 
(Arweinydd Ymgysylltu Archwilio Ariannol, Deloitte

1. YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Aled Ll. Evans, John Brynmor Hughes, Huw G. Wyn 
Jones a John Pughe Roberts

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. CYFRIFON TERFYNOL CYNGOR GWYNEDD 2018/19 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL

Diolchodd y Pennaeth Cyllid i’r Aelodau am eu hymdrech i fynychu’r cyfarfod arbennig. Er 
mai’r bwriad oedd cyflwyno adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ym Mhwyllgor 29ain 
Gorffennaf 2019 gyda’r cyfrifon terfynol, bu i archwilwyr allanol Cyngor Gwynedd fethu a 
rhyddhau eu hadroddiad o fewn yr amserlen. Eglurodd y Pennaeth Cyllid bod y Datganiadau 
o Gyfrifon 2018/19 (cyn archwiliad) wedi eu cyflwyno a’u craffu’n briodol yn y cyfarfod ar y 
29ain o Orffennaf.

Ynghyd a fersiwn terfynol (ôl archwiliad) o’r Datganiad o’r Cyfrifon 2018/19, cyflwynwyd 
adroddiad ‘ISA260’ Archwilydd Cyffredinol Cymru gan Clare Skivens Arweinydd Ymgysylltu 
Archwilio Ariannol, Deloitte.  Amlygwyd nad oedd gan yr archwilwyr allanol unrhyw bryderon 
ynglŷn â’r agweddau ansoddol ar arferion cyfrifyddu ac adrodd ariannol y Cyngor. 
Cymeradwywyd y tîm cyfrifo am ansawdd a chyflwyniad y cyfrifon.

Cyfeiriwyd yr Aelodau at un ‘camddatganiad’ sef ail brisiad meysydd parcio'r Cyngor. Yn dilyn 
ail brisiad gan y Cyngor yn ystod 2018-19, nodwyd gwahaniaeth rhwng y rhagdybiaethau a 
ddefnyddiwyd gan y Cyngor a rhai a awgrymir mewn canllawiau RICS perthnasol.

Roedd y Cyngor wedi addasu’r fersiwn derfynol o’r cyfrifon i adlewyrchu’r canllawiau ar gyfer 
datganiadau ariannol 2018/19, a chytuno i ailedrych ar ddulliau prisio ar y cyd gyda’r 
archwilwyr allanol i’r dyfodol.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag os yw ‘gwahaniaethau prisiad’ yn fater cyffredin, 
mynegodd y Pennaeth Cyllid bod archwilwyr allanol sawl Cyngor wedi edrych yn fanwl ar 
werth asedau eiddo eleni, a bod prisiwr mewnol Gwynedd wedi newid y sail prisio. O 
ganlyniad i’r gwahaniaethau, bu i’r archwilydd allanol benodi prisiwr arbenigol i drafod y 
sefyllfa unigryw yma. Ategwyd, fel ymateb i gwestiwn ategol am y fethodoleg a phwy sydd 

Tud. 9



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 13/9/19

yn penderfynu ar  y fethodoleg, bod sawl methodoleg yn y maes ond byddai’r mater dan sylw 
yn cael ei adolygu ar gyfer cyfrifon blynyddoedd dilynol.

Nododd y Pennaeth Cyllid ei ddiolch am yr adroddiad a gyflwynwyd gan Deloitte,  
a’u cydweithrediad arferol drwy’r archwiliad.

PENDERFYNWYD:
(i) cymeradwyo Datganiad o Gyfrifon Cyngor Gwynedd 2018/19 (ôl-archwiliad);
(ii) derbyn adroddiad archwiliad ‘ISA260’ Deloitte ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru;
(iii) awdurdodi’r Pennaeth Cyllid ac Is-gadeirydd y Pwyllgor i ardystio’r “llythyr 

cynrychiolaeth” ynghylch cyfrifon y Cyngor a’i gyflwyno i Archwilydd Cyffredinol 
Cymru.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10:20am

________________________
                                                           CADEIRYDD

Tud. 10



PWYLLGOR PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

DYDDIAD 17 HYDREF 2019

TEITL CYNNYRCH ARCHWILIO MEWNOL

PWRPAS YR ADRODDIAD AMLINELLU GWAITH ARCHWILIO MEWNOL AM Y CYFNOD 
HYD AT 4 HYDREF 2019 

AWDUR LUNED FÔN JONES - RHEOLWR ARCHWILIO

GWEITHREDIAD DERBYN YR ADRODDIAD, SYLWEBU AR Y CYNNWYS A 
CHEFNOGI’R GWEITHREDIADAU SYDD EISOES WEDI’U 
CYTUNO GYDA’R GWASANAETHAU PERTHNASOL 

___________________________________________________________________________

1. CYFLWYNIAD
1.1 Mae’r adroddiad yma yn crynhoi gwaith Archwilio Mewnol am y cyfnod o 1 Ebrill 2019 

hyd 4 Hydref 2019.

2. GWAITH A GWBLHAWYD YN Y CYFNOD
2.1 Cwblhawyd y gwait
[...]
 Mawrth 2020. Mae proffil y 
dangosydd fesul chwarter fel a ganlyn:

Diwedd chwarter 1    8%
Diwedd chwarter 2 20%
Diwedd chwarter 3 50%
Diwedd chwarter 4 95%

2.3 Gwelir o’r tabl uchod mai gwir gyrhaeddiad Archwilio Mewnol hyd at 4 Hydref 2019 
oedd 16.67% - allan o’r 60 archwiliad unigol yng nghynllun 2019/20 roedd 10 wedi eu 
rhyddhau yn derfynol. 

Tud. 36

Eitem 6



3. ADDASIADAU I’R CYNLLUN
3.1 Mae’r archwiliadau canlynol wedi eu hychwanegu at y cynllun:

 Datganiad Cyfrifyddu Harbyrau 2018/19 – 4 diwrnod
 Datganiad Cyfrifyddu Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd - 4 diwrnod
 Datganiad Cyfrifyddu Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru – 4 

diwrnod
 5 Ffordd o Weithio (comisiynwyd gan y Grŵp Llywodraethu) – 30 diwrnod

Bu i Uwch Archwiliwr gynorthwyo Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri i gau cyfrifon 
2018/19 a sefydlu cyllidebau 2019/20 – ‘roedd cyfanswm y dyddiau hyn yn 52 
diwrnod. 

3.2 I adlewyrchu’r uchod yn y Cynllun Archwilio, penderfynwyd blaenoriaethu’r 
archwiliadau yn y cynllun ar sail risg a daethpwyd i’r casgliad i ganslo’r archwiliadau 
canlynol:

 Manddaliadau – 15 diwrnod
 Rheolaeth Categori – 15 diwrnod
 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru – 15 diwrnod
 Cynllun Llanbedr – 15 diwrnod
 Toiledau Cyhoeddus – 12 diwrnod
 Perthynas â Chwsmeriaid – 10 diwrnod
 Trefniadau Cyllidebu Ôl–16 – 10 diwrnod

4. ARGYMHELLIAD
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad hwn fel diweddariad o gynnydd yn 

erbyn cynllun archwilio 2019/20, cynnig sylwadau arno a derbyn yr adroddiad.

Tud. 37



Cynllun Archwilio Mewnol 2019/20

Gwir 
Ddyddiau Statws yr ArchwiliadCôd yr Archwiliad Enw'r Archwiliad

Cynllun 
AddasiedigAddasiad

Cynllun 
Gwreiddiol

 CORFFORAETHOL
1-CORFF-08/2020 Gwerth am Arian  20.00  0.00  20.00 Wedi ei gynllunio

1-CORFF-09/2020/001 Cefnogi Adolygiadau Ffordd Gwynedd  20.00  0.00  20.00 Wedi ei gynllunio

1-CORFF-09/2020/002 Merched mewn Arweinyddiaeth  5.00  0.00  5.00 Wedi ei gynllunio 0.14

1-CORFF-09/2020/003 Modiwl Datblygu Staff
[...]
th Archwilio Mewnol, Cyngor Gwynedd yn “Cydymffurfio’n 
Gyffredinol” â’r Safonau.

4. ARGYMHELLIAD
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu nodi ganlyniadau’r asesiad allanol, 

sylwebu ar y cynnwys a derbyn yr adroddiad.

Tud. 43



Cyngor Sir Gâr

Carmarthenshire County Council 

Asesiad Allanol

Gwasanaeth Archwilio Mewnol

Cyngor Gwynedd 

Tud. 44



Cyngor Gwynedd – Asesiad Allanol                                                                         Tudalen | 1

CYNNWYS TUDALEN

1. Cyflwyniad 2

2. Pwrpas 2

3. Canlyniadau 2

4. Meysydd o Ddiffyg Cydymffurfiaeth neu Gydymffurfiaeth 
Rhannol / Meysydd Gwella Awgrymedig 3

5. Barn Gyffredinol 5

Tud. 45



Cyngor Gwynedd – Asesiad Allanol                                                                         Tudalen | 2

Asesiad Allanol o 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol Cyngor Gwynedd

1. Cyflwyniad
1.1 Daeth Safonau Archwilio Mewnol y Sector Gyhoeddus (PSIAS) i rym ar 1 Ebrill 2013 

(diwygiwyd o’r 1 Ebrill 2017) ble cyflwynwyd gofyn am asesiad allanol o’r holl 
wasanaethau Archwilio Mewnol, a dylid ei gynnal o leiaf unwaith pob pum 
mlynedd gan adolygwr cymwysedig ac annibynnol allanol i’r sefydliad.

1.2 Amlinellir yn y safon dau ddull posibl ar gyfer cynnal asesiadau allanol yn cynnwys 
naill ai asesiad allanol llawn neu hunanasesiad mewnol wedi ei ddilysu gan aseswr 
allanol.

1.3 Penderfynodd aelodau Grŵp Prif Archwilwyr Cymru (WCAG) i fabwysiadu’r dull 
hunanasesiad gydag aelod arall o’r Grŵp yn ymgymryd â’r dilysiad.

2. Pwrpas
2.1 Pwrpas yr asesiad allanol yw cynorthwyo i wella y modd caiff y gwasanaeth 

archwilio ei ddarparu i’r sefydliad. Mae’r asesiad wedi ei llunio i fod yn broses 
gefnogol sydd yn adnabod cyfleoedd i ddatblygu sydd yn y pen draw yn gymorth 
i wella gwerth swyddogaeth Archwilio i’r awdurdod.

3. Canlyniadau
3.1 Cynhaliwyd dilysiad allanol o hunanasesiad a gwblhawyd gan Reolwr Archwilio 

Cyngor Gwynedd gan Bennaeth Refeniw a Chydymffurfio Ariannol Cyngor Sir 
Gâr.

3.2 Yn gryno, mae 334 o ofynion arfer gorau o fewn y Safonau. Cynhaliwyd adolygiad 
hunanasesiad o gydymffurfiaeth gyda’r safonau gan y Rheolwr Archwilio yn ystod 
2017/18. Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu canlyniadau’r 
hunanasesiad a’r Rhaglen Sicrwydd Ansawdd a Gwelliant yn 2017.

3.3 Yn dilyn dilysiad allanol o’r hunanasesiad, fe ystyrir bod Gwasanaeth Archwilio 
Mewnol, Cyngor Gwynedd yn cydymffurfio’n gyfredol â 307 o’r gofynion, 13 gyda 
chydymffurfiad rhannol ac nid oedd achos o ddiffyg-cydymffurfiaeth. 

3.4 Mae crynodeb o ganlyniadau’r rhestr wirio yn Nhabl 1. 

Tud. 46



Cyngor Gwynedd – Asesiad Allanol                                                                         Tudalen | 3

Tabl 1 – Crynodeb  o Gydymffurfiaeth â’r Safonau

Cydymffurfiaeth
Safon Ydi Na Rhannol D/B Cyfanswm

1. Diffiniad o Risg Archwilio 3 3
2. Côd Moeseg 13 13
3. Safonau Priodoledd
1000 Pwrpas, Awdurdod a Chyfrifoldeb 21 21
1100 Annibyniaeth a Gwrthrychedd 27 1 2 30
1200 Hyfedredd a Gofal Proffesiynol Dyledus 20 1 21
1300 Rhaglen Sicrwydd Ansawdd a 

Gwelliant
23 4 2 29

4. Safonau Perfformiad
2000 Rheoli’r Gweithgaredd Archwilio 

Mewnol
43 1 3 47

2100 Natur y Gwaith 30 1 31
2200 Cynllunio Ymgysylltu 55 1 56
2300 Perfformio’r Ymgysylltiad 22 22
2400 Cyfathrebu Canlyniadau 45 4 6 55
2500 Monitro Cynnydd 4 4
2600 Cyfathrebu Derbyn Risgiau 1 1 2

307 0 13 14 334

3.5 Mae’r meysydd o gydymffurfiaeth rannol neu ddiffyg cydymffurfiaeth Safonau 
ynghyd â awgrymiadau ar gyfer gwella wedi eu manylu yn rhan 4.

4. Meysydd o Gydymffurfiaeth Rhannol neu Ddiffyg Cydymffurfiaeth / Awgrymiadau 
ar gyfer Gwella

4.1 Safon 1100: Annibyniaeth a Gwrthrychedd

4.1.1 Mae’r Safon yn awgrymu bod y prif weithredwr neu gyfatebol yn ymgymryd, 
cydlofnodi, yn cyfrannu adborth i adolygu neu werthuso perfformiad y Prif 
Archwiliwr. Yn gyfredol, caiff adborth ei ddarparu ar y Gwasanaeth Archwilio 
Mewnol yn ei gyfanrwydd gan y Tîm Rheoli Corfforaethol, felly nid oes adborth 
ffurfiol o berffor
[...]
ifol neu’n atal y gweithgaredd 
archwilio mewnol rhag perfformio’n ddigonol yn yr holl feysydd neu 
feysydd sylweddol o’i gyfrifoldebau.

5.2 Mae’r farn gyffredinol yn dilyn dilysiad allanol o Wasanaeth Archwilio Mewnol 
Cyngor Gwynedd yw ei fod yn cydymffurfio’n gyffredinol â’r Safonau. 
Adnabuwyd rhai cyfleoedd am welliant pellach fel y dengys yn yr adroddiad hwn 
ond ni ystyrir unrhyw faterion o gydymffurfiaeth rhannol neu ddiffyg 
cydymffurfiaeth yn fethiant sylweddol i gwrdd â’r Safonau.

Tud. 49



CYFARFOD: PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 
 
DYDDIAD: 17 HYDREF 2019 
 
TEITL: CYLLIDEB REFENIW 2019/20 –  

ADOLYGIAD DIWEDD AWST 2019 
 
PWRPAS: Adroddiad Monitro ar y Sefyllfa Ariannol Ddiweddaraf 
 
GWEITHREDIAD: Derbyn y wybodaeth, ystyried risgiau sy’n deillio o’r 

tafluniadau gwariant yn erbyn y gyllideb, a chraffu 
penderfyniadau’r Cabinet yng nghyswllt rheoli cyllidebau’r 
Cyngor a’i adrannau. 

 
SWYDDOG CYSWLLT: FFION MADOG EVANS, UWCH REOLWR CYLLID  
 
AELOD CABINET: CYNGHORYDD IOAN THOMAS, AELOD CABINET CYLLID  
 

 
 
1. Yn unol â gofynion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, disgwylir i’r Pwyllgor 

Archwilio a Llywodraethu graffu rhai materion ariannol gan gynnwys adroddiadau 
monitro cyllideb, lle’n briodol. 

 
2. Cyflwynwyd yr adroddiad atodol (Cyllideb Refeniw 2019/20 – Adolygiad Diwedd 

Awst 2019) i’r Cabinet ar 15 Hydref 2019.   
 
3. Mae’r Aelod Cabinet dros Gyllid a Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 

wedi gofyn i ni gyflwyno’r adroddiad yma i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu i’w 
graffu. 

  
4. Gofynnir i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu nodi’r sefyllfa a’r risgiau perthnasol 

yng nghyswllt cyllidebau’r Cyngor a’i adrannau, ystyried penderfyniadau’r Cabinet 
a sylwebu fel bo angen. 

 
 
 
Atodiadau: 
Cyllideb Refeniw 2019/20 – Adolygiad Diwedd Awst 2019 (Cabinet 15/10/2019) 
 

Tud. 50

Eitem 8



ADRODDIAD I’R CABINET  

15 HYDREF 2019 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet Cyllid 

 

Pwnc: Cyllideb Refeniw 2019/20 – Adolygiad Diwedd Awst 2019 

 

Swyddog cyswllt: Ffion Madog Evans, Uwch Reolwr Cyllid 

 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir  

 

Gofynnir i’r Cabinet: 

 

● Dderbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd Awst 2019 o’r Gyllideb 

Refeniw, ac ystyried y sefyllfa ariannol ddiweddaraf parthed cyllidebau 

pob adran / gwasanaeth. 

 

 Nodi fod gorwariant sylweddol gan yr Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant 

eleni, gan bod angen egluro manylder cymhleth yn y darlun yma yng 

ngofal Oedolion, mae'r Prif Weithredwr eisioes wedi galw cyfarfod o'r 

swyddogion perthnasol er mwyn cael gwell dealltwriaeth a rhaglen glir i 

ymateb, fel sydd yn digwydd yn maes gofal Plant. 

 

 Gofyn i’r Aelod Cabinet ar gyfer Plant a Phobl Ifanc, ynghyd â'r Pennaeth 

Adran Plant a Theuluoedd, i fynd at wraidd gorwariant yr Adran a chymryd 

camau i ddod a’r sefyllfa o fewn rheolaeth ac o fewn y gyllideb erbyn 

diwedd y flwyddyn ariannol gan adrodd i'r Cabinet ar y cynllun ymateb. 

 

 Caniatáu yr Adran Amgylchedd i neilltuo (£220k) o danwariant yr adran yn 

dilyn adolygiad barnwrol diweddar o gynllun cyfalaf yn ymwneud â Ffordd 

fynedfa Llanbedr, o ganlyniad i resymau tu hwnt i reolaeth y Cyngor, gan 

ei roi mewn cronfa benodol i'r pwrpas. 

 

 Ar gyllidebau Corfforaethol, trosglwyddo:  
 

-  (£240k) yn ymwneud â chostau cyfalaf i gronfa ariannu'r rhaglen gyfalaf. 

- (£995k) ar gynnal a chadw i gronfa cynnal a chadw.  

- tanwariant net o (£1,632k) ar gyllidebau Corfforaethol i Gronfa Cefnogi’r 

Strategaeth Ariannol i leddfu'r risg gorwariant adrannau'r Cyngor yn 

2019/20.  

  

Tud. 51



2. Cyflwyniad / Cefndir 

 

Cyfrifoldeb y Cabinet yw cymryd camau, fel bo angen, er mwyn sicrhau 

rheolaeth briodol dros gyllidebau’r Cyngor (e.e. cymeradwyo 

trosglwyddiadau sylweddol neu gyllideb ychwanegol). 

 

Cyflwynir yr adroddiad ddiwedd Awst yma ar yr adolygiad diweddaraf o 

gyllideb refeniw'r Cyngor am 2019/20, ac amlinellir grynhoad o’r sefyllfa fesul 

Adran y
[...]
nt neilltuo (£220k) o’r tanwariant tuag at 

gostau anochel sydd tu hwnt i reolaeth y Cyngor, yn dilyn adolygiad barnwrol 

diweddar yn ymwneud â Ffordd fynedfa Llanbedr. 

  

 

2.5 Corfforaethol 

 

 Rhagolygon ffafriol o gynnyrch treth ychwanegol ar Dreth Cyngor, ond y 

parhad yn y tueddiad i ôl-ddyddio trosglwyddiadau o Dreth Cyngor i Drethi 

Annomestig yn lleihau’r incwm ar Premiwm Treth Cyngor. Niferoedd sydd yn 

hawlio Gostyngiadau Treth Cyngor ar ei lefel isaf am y bedwaredd blynedd 

yn olynol, sydd yn gyson â’r tueddiad ar hyd Cynghorau’r Gogledd a 

Chanolbarth Cymru.  

 

Tanwariant net ar gyllidebau Corfforaethol sydd yn cynnwys costau cyfalaf, 

cynnal a chadw corfforaethol, dychweliadau uwch ar dderbyniad llogau, 

bidiau yn cael eu dychwelyd ac arbedion yn cael eu cyflawni ymlaen llaw.  

 

Argymhellir trosglwyddo’r tanwariant cyffredinol ar Gorfforaethol i’r Gronfa 

Strategaeth Ariannol i leddfu'r risg gorwariant adrannau'r Cyngor yn 2019/20, 

gyda’r tanwariant costau cyfalaf i’w neilltuo i gyllido’r cynllun rheoli asedau a 

thanwariant cynnal a chadw corfforaethol i gronfa benodol i’r pwrpas.  

 

 

3. Cyffredinol 

 

Mae’r adolygiad ddiwedd Awst o’r cyllidebau yn dangos darlun cymysg, 

gyda rheolaeth ariannol dderbyniol gan nifer o adrannau’r Cyngor. Mae’r 

pwysau sydd ar adrannau yn amlwg eleni, gyda’r adrannau yn cael 

trafferthion dygymod gyda’r galw ychwanegol yma. Argymhellir cyfuniad o 

gamau gweithredu pendant i’r Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant a’r Adran 

Plant a Theuluoedd, i sicrhau rheolaeth o’u cyllidebau erbyn 31 Mawrth 2020.  

 

 

4. Camau nesaf ac amserlen 

 

Gweithredu ar yr argymhellion gerbron a chyflwyno adroddiad dilynol i’r 

Cabinet ar 21 Ionawr 2020 ar sefyllfa diwedd Tachwedd 2019. 

  

Tud. 53



 

Barn yr aelod lleol 

Dim yn berthnasol 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Swyddog Monitro: 

Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb.  

 

Y Pennaeth Cyllid:  

Rwyf wedi cydweithio 
[...]
l 106 13 - 119 106 106 -
Cyllid 713 481 1,237 2,431 2,356 211 2,145
Economi a Chymuned 1,955 880 330 3,165 1,338 73 1,265
Oedolion, Iechyd a Llesiant – Uned 
Tai 4,611 6,250 4,300 15,161 5,277 701 4,576
Oedolion, Iechyd a Llesiant – Arall 1,755 2,846 2,400 7,001 5,357 93 5,264
Plant a Chefnogi Teuluoedd 1,344 1,113 250 2,707 356 - 356
Priffyrdd a Bwrdeistrefol 11,287 4,548 2,257 18,092 5,047 591 4,456
Ymgynghoriaeth 685 3,539 3,410 7,634 6,684 - 6,684
Corfforaethol 1,123 1,030 685 2,838 (22,867) 2,144 (25,011)

CYFANSWM 39,749 30,875 17,170 87,794 17,850 8,304 9,546

Tud. 74



4. Newidiadau i’r Ffynonellau Ariannu

Mae cynnydd o £17.850m yn y gyllideb ar gyfer y rhaglen gyfalaf dair blynedd ers 
sefyllfa’r gyllideb wreiddiol.  Nodir isod y ffynonellau ariannu arfaethedig ar gyfer hyn: 

ADOLYGIAD DIWEDD AWST

2019/20 2020/21 2021/22 CYFANSWM 

C
YN

N
YD

D
 / 

(L
LE

IH
A

D
) E

R
S 

Y 
G

YL
LI

D
EB

 
A

G
O

R
IA

D
O

L 

A
D

D
A

SI
A

D
 

LL
IT

H
R

IA
D

N
EW

ID
IA

D
A

U
 

ER
A

IL
L

ARIANNU
 

£’000 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000

Benthyca gyda chefnogaeth 7,995 7,535 6,610 22,140 - - -
Benthyca Arall 2,234 3,668 2,567 8,469 6,289 353 5,936
Grantiau a Chyfraniadau 17,177 4,235 - 21,412 4,753 1,342 3,411
Derbyniadau Cyfalaf 431 750 - 1,181 333 251 82
Refeniw Adrannol a Chorfforaethol 1,268 - - 1,268 (20) 17 (37)
Cronfa Cyfalaf 1,442 842 3,801 6,085 918 918 -
Cronfeydd Adnewyddu ac Eraill 9,202 13,845 4,192 27,239 5,577 5,423 154

CYFANSWM 39,749 30,875 17,170 87,794 17,850 8,304 9,546

5. Benthyca Arall Ychwanegol

Mae £5,353k o’r swm ychwanegol gyferbyn â’r pennawd Benthyca Arall yn y tabl yn 
rhan 4 uchod yn deillio o’r Cynlluniau Atal Llifogydd. Gyda’r Fenter Benthyca 
Llywodraeth Leol (MBLlL) mae Llywodraeth Cymru yn ariannu 75% o gost y cynllun 
trwy ddigolledu costau benthyca’r Cyngor dros gyfnod o 25 mlynedd yn y Grant 
Cefnogaeth Refeniw (GCR) blynyddol. Mae’r 25% sydd i’w ariannu gan y Cyngor 
eisoes wedi ei glustnodi fel rhan o’r 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Iau, 17 Hydref 2019

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU DYDD IAU, 17 
HYDREF 2019

Yn bresennol:  Y Cynghorydd John Brynmor Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Angela Russell (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr: Aled Ll. Evans, Alwyn Gruffydd, Aled Wyn Jones, Berwyn Parry Jones, Huw G. 
Wyn Jones, Sïon Wyn Jones, Dewi Wyn Roberts, John Pughe Roberts, Paul Rowlinson a Gethin 
Glyn Williams.

Aelod Lleyg: Sharon Warnes

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid)

Hefyd yn Bresennol: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr 
Cyllid), Dewi Morgan (Pennaeth Cynorthwyol - Refeniw a Risg), Luned Fôn (Rheolwr Archwilio) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth)

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr R Medwyn Hughes, Peredur Jenkins a 
W Gareth Roberts

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.

3.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 29ain 
Gorffennaf a 13eg o Fedi 2019, fel rhai cywir.

5.  CYNNYRCH ARCHWILIO MEWNOL 1/4/2019 - 4/10/2019

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Archwilio yn amlinellu gwaith Archwilio 
Mewnol am y cyfnod hyd Hydref 4ydd 2019.  Tynnwyd sylw ar lefel sicrwydd 
perthnasol archwiliadau'r cynllun, gan nodi bod y canlyniadau yn galonogol 



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Iau, 17 Hydref 2019

gyda’r lefelau yn syrthio i’r ddau gategori uchaf sef digonol (rheolaethau mewn lle 
i gyflawni amcanion ond bod agweddau lle gellir tynhau ar y trefniadau i liniaru’r 
risgiau ymhellach) ac uchel (gellir datgan sicrwydd o briodoldeb gan y gellir 
dibynnu ar y rheolaethau mewnol mewn lle i gyflawni amcanion).

Ni dderbyniwyd sylwadau am yr archwiliadau unigol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chefnogi’r gweithrediadau sydd 
eisoes wedi eu cytuno gyda’r gwasanaethau perthnasol

6.  CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2019/20

Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Rheolwr Archwilio yn diweddaru’r 
Pwyllgor ar y sefyllfa gyfredol o ran cwblhau Cynllun Archwilio Mewnol 2019/20. 
Amlygwyd bod cyfanswm o 60 archwiliad wedi eu cynnwys yn y cynllun gyda’r 
gwasanaeth yn anelu at gael 95% o’r archwiliadau hyn unai wedi cau neu gydag 
adroddiad terfynol wedi eu rhyddhau erbyn 31 Mawrth 2020. Ar y 4ydd o Hydref, 
nodwyd mai gwir gyrhaeddiad Archwilio Mewnol oedd 16.67% (targed 20% erbyn 
diwedd chwarter 2) gyda 10 archwiliad unigol wedi eu rhyddhau yn derfynol.

Adroddwyd bod man addasiadau i’r cynllun gyda phedwar archwiliad wedi eu 
hychwanegu i’r cynllun. Er mwyn gweithredu ar hyn, ynghyd ag ystyried 
cefnogaeth Uwch Archwiliwr i gynorthwyo Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri i 
gau cyfrifon 2018/19 (cyfanswm dyddiau 52), penderfynwyd blaenoriaethu 
archwiliadau'r cynllun ar sail risg. Daethpwyd i’r casgliad i ganslo saith archwiliad.

Mewn ymateb i gwestiwn am eglurhad o ‘5 Ffordd o Weithio’, nododd y Rheolwr 
Archwilio mai trefn statudol o weithio yw’r ymadrodd, ble ceir gofyn statudol gan 
Lywodraeth Cymru i roi ystyriaeth briodol i rai egwyddorion.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r gwaith archwilio a wnaed i gynorthwyo 
Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, adroddwyd bod cytundeb gyda’r Parc am 
ddarparu 30 diwrnod o wasanaeth Archwilio Mewnol, a thalwyd ar wahân am 52 
diwrnod o gefnogaeth ychwanegol i gynorthwyo i baratoi Cyfrifon 2018/19 
Awdurdod y Parc.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phenderfyniad i ganslo saith o’r archwiliadau, 
nodwyd bod y drefn yn ei chyfanrwydd a'r cynllun blynyddol wedi ei hystyried ar y 
cyd gyda’r Pennaeth Cynorthwyol - Refeniw a Risg. Ategwyd nad yw’r saith 
archwiliad yn ‘disgyn allan’ o’r cynllun tymor-canol, gan fyddant yn flaenoriaeth 
yng nghynllun Archwilio Mewnol 2020/21.

Awgrymwyd, wrth adrodd yn y dyfodol ar gwblhau’r Cynllun Archwilio Mewnol, 
byddai’n fuddiol cael brawddeg yn nodi’r rhesymeg dros ‘lithro’ archwiliad er 
mwyn gwneud y sefyllfa yn ddealladwy.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad

7.  ASESIAD ALLANOL O ARCHWILIO MEWNOL

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Archwilio yn cyflwyno canlyniadau'r 



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Iau, 17 Hydref 2019

asesiad allanol a gwblhawyd gan brif weithredwr Cyngor Sir Gâr. Atgoffwyd yr 
Aelodau bod Safonau Archwilio Mewnol y Sector Gyhoeddus yn gofyn am 
asesiad allanol o’r holl wasanaethau Archwilio Mewnol o leiaf unwaith bod pum 
mlynedd gan adolygwr cymwysedig ac annibynnol allanol i’r sefydliad.

Adroddwyd bod 334 o ofynion arfer gorau o fewn y Safonau a bod Cyngor 
Gwynedd yn cydymffurfio’n gyffredinol â 307 o’r gofynion hynny, ac yn 
cydymffurfio yn rhannol gyda 13 o’r gofynion eraill.

Cyfeiriwyd at y graddfeydd sydd yn dynodi ‘lefel cydymffurfiaeth’ gan amlygu bod 
‘cydymffurfio’n gyffredinol’ yn golygu bod gan y weithgaredd fewnol siarter, 
polisïau a phrosesau y bernir eu bod yn cydymffurfio a’r safonau.

Ategodd y Rheolwr Archwilio ei bod yn croesawu canlyniad yr hunanasesiad. 
Nododd hefyd na fyddai adborth ffurfiol o berfformiad y Prif Archwiliwr  yn cael ei 
gyflwyno, ond bod prosesau Cyngor Gwynedd o gynnal cyfarfodydd monitro 
perfformiad chwarterol yn rhoi cyfle i’r Aelod Cabinet adrodd ac egluro’r mesurau 
cyflawni a thrafod perfformiad a gwaith yr uned.

Diolchodd y Pennaeth Cyllid i’r Rheolwr Archwilio a’i staff am ei gwaith clodwiw, a 
cytunwyd bod y canlyniad yn un i ymfalchïo ynddo.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a llongyfarch y Gwasanaeth 
Archwilio Mewnol am ansawdd broffesiynol eu gwaith.

8.  CYLLIDEB REFENIW 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD AWST

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid) 
er gwybodaeth i’r Aelodau gael ystyried risgiau sydd yn deillio o’r tafluniadau 
gwariant yn erbyn y gyllideb. Amlygwyd bod yr adroddiad wedi ei gyflwyno i’r 
Cabinet ar y 15fed o Hydref. Tynnwyd sylw at grynhoad o’r sefyllfa fesul adran a’r 
darlun cymysg sydd yn cael ei amlygu.

Cyfeiriwyd at yr Adran Oedolion sydd â gorwariant o £1.6m, yn deillio’n rhannol 
o’r methiant i gyflawni cynlluniau arbedion.  Nodwyd bod y Prif Weithredwr 
bellach wedi galw cyfarfod gyda swyddogion perthnasol i geisio gwell 
dealltwriaeth a rhaglen glir i ymateb. Amlygwyd bod yr Adran Plant hefyd yn 
dangos gorwariant o £2.9m a bod Grŵp Tasg wedi ei  drefnu i fynd at wraidd 
gorwariant yr Adran. Nodwyd  bod cynnydd o 15% o blant mewn gofal yn ystod 
2018/19  ac nad oedd y sefyllfa yn unigryw i Wynedd.  Ymhelaethodd yr Aelod 
Cabinet Cyllid bydd y Grŵp Tasg yr Adran Plant yn adrodd ar welliannau ym mis 
Chwefror 2020. Nodwyd hefyd fod gorwariant o £733k yn yr Adran Priffyrdd, 
oherwydd problemau yn y maes casglu a gwaredu gwastraff.  Adroddwyd bod yr 
Adran Amgylchedd wedi cael caniatâd i neilltuo £220k o danwariant tuag at 
gostau anochel (sydd tu hwnt i reolaeth y Cyngor) yn dilyn adolygiad barnwrol 
diweddar yn ymwneud â Ffordd fynedfa Llanbedr.

Tynnwyd sylw at sefyllfa’r gyllideb Gorfforaethol, lle mae £2,867k o danwariant yn 
cael ei drosglwyddo i gronfeydd, yn rhannol er mwyn lleddfu risg gorwariant 
adrannau’r Cyngor yn 2019/20.

Mewn ymateb i gwestiwn os yw’r Prif Weithredwr wedi cyfarfod  gyda 
swyddogion perthnasol yr Adran Oedolion, nodwyd bod cyfarfod cychwynnol 
wedi ei gynnal a bod y swyddogion wedi derbyn y dasg o edrych ar y wybodaeth.



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Mewn ymateb i sylw bod sefyllfa'r Adran Ieuenctid yn amlygu negeseuon cymysg 
o ystyried bod y gwasanaeth wedi ei ail fodelu mewn ymateb i raglen arbedion, 
ond erbyn hyn yn dangos tanwariant sylweddol, amlygwyd mai addasiadau i 
swyddi a gweithgareddau oedd wedi eu gweithredu. Ategwyd bod grantiau hefyd 
wedi eu derbyn a olygai nad oedd tanwariant yn erbyn y gyllideb craidd.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r sefyllfa ddiweddaraf o ran Premiwm Treth 
Cyngor adroddwyd disgwylir casglu £2.7m eleni yn unol â’r amcangyfrif yn y 
gyllideb, a bod swyddogion ac Aelodau yn pwyso ar Lywodraeth Cymru am 
ddiweddariad ynglŷn â’r eiddo sy’n trosglwyddo’n fusnesau.

Derbyniwyd sylw bod Grŵp Tasg o Aelodau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau wedi’i 
sefydlu i ystyried  opsiynau ar gyfer rheoli parcio yn wyneb heriau ariannol, ond 
ymddengys o’r adroddiad ar gyllideb 2019/20 bod yr Adran Amgylchedd eisoes 
wedi  llwyddo i or-gyflawni ar y targed incwm. Mewn ymateb, amlygodd yr Aelod 
Cabinet fod gan yr Adran Amgylchedd gynllun arbediad hanesyddol i’w gyflawni 
erbyn 2020/21, ac ymhellach, mewn cynlluniau tuag at y targed £2m cyfredol, 
dylai’r adrannau gynnig arbedion sy’n lleihau gwariant, neu gynnig ffrwd incwm 
newydd, yn hytrach na chodi prisiau am wasanaethau cyfredol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gan nodi’r sefyllfa a’r risgiau 
perthnasol yng nghyswllt cyllidebau’r Cyngor a’i adrannau

9.  RHAGLEN GYFALAF 2019/20 - ADOLYGIAD DIWEDD AWST

Cyflwynwyd yr  adroddiad gan y Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod Cabinet Cyllid) 
er gwybodaeth i’r Aelodau gael ystyried risgiau sydd yn deillio o’r rhaglen gyfalaf 
a chraffu penderfyniadau’r Cabinet. Cyfeiriwyd at y prif gasgliadau oedd wedi eu 
rhestru yn yr adroddiad  ynghyd â manylion y grantiau ychwanegol roedd y 
Cyngor wedi llwyddo i’w denu ers sefydlu’r gyllideb wreiddiol. Tynnwyd sylw at y 
newidiadau i’r ffynonellau ariannu sydd yn golygu cynnydd £17.85m yn y rhaglen 
gyfalaf dair blynedd ers sefydlu’r gyllideb wreiddiol. Amlygwyd bod £5,353k 
benthyca arall ychwanegol yn y tabl ariannu yn deillio o’r Cynlluniau Atal 
Llifogydd. Gyda’r Fenter Benthyca Llywodraeth Leol (MBLlL), eglurwyd fod 
Llywodraeth Cymru yn ariannu 75% o gost y cynllun, trwy ddigolledu costau 
benthyca’r Cyngor dros gyfnod o 25 mlynedd yn y Grant Cefnogaeth Refeniw 
(GCR) blynyddol. Cadarnhawyd fod y 25% sydd i’w ariannu gan y Cyngor eisoes 
wedi ei glustnodi fel rhan o’r Cynllun Asedau.

Yng nghyd-destun penderfyniad diweddar Llywodraeth San Steffan i godi 
cyfraddau llog y ‘PWLB’ 1% yn uwch, sydd yn golygu bod cost benthyg yn uwch 
i’r awdurdodau lleol, eglurwyd gyda’r Cynllun Menter mai Llywodraeth Cymru sy’n 
ariannu’r llog. O ganlyniad, gofynnwyd y cwestiwn, os ydy’r arian rydym yn ei 
dderbyn gan y Llywodraeth yn adlewyrchu’r lefel llog uwch rydym yn gorfod talu i 
fenthyg? Cadarnhawyd bod amodau’r drefn yn galluogi’r Cyngor i hawlio mwy o 
gyfraniad, gan fod symudiad mwy na 0.5% yn y gyfradd, ac felly bydd 
Llywodraeth Cymru yn ariannu’r cynnydd.

Mewn ymateb i’r sylw bu codiad yn y gyfradd llog, nodwyd bod cyfraddau wedi 
disgyn yn y gorffennol ac mai dychwelyd i lefel isel oedd y codiad yn hytrach na 
‘rhywbeth anarferol’. Nododd y Pennaeth Cyllid bod y codiad diweddar yn 
annisgwyl ac er bod llogau wedi disgyn yn raddol ers 2008, mae codiad o 1% 
erbyn hyn yn naid eithaf sylweddol.



PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU Dydd Iau, 17 Hydref 2019

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gan nodi’r sefyllfa a’r risgiau 
perthnasol yng nghyswllt rhaglen gyfalaf y Cyngor

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.00 y.b.

CADEIRYDD


